



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**01.01.2023 a 31.12.2023**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESE |                              |                              |                              |                              |                              | TOTAL<br>(Últimos<br>12 meses) | PREVISÃO<br>PARA O<br>EXERCÍCIO |
|----------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
|                                                    | 01/2023<br>07/2023                                | 02/2023<br>08/2023           | 03/2023<br>09/2023           | 04/2023<br>10/2023           | 05/2023<br>11/2023           | 06/2023<br>12/2023           |                                |                                 |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                      | 3.836.874,03<br>4.250.932,95                      | 3.458.424,50<br>3.574.524,82 | 3.216.979,04<br>3.191.856,22 | 3.446.088,75<br>4.113.571,31 | 4.283.120,76<br>3.919.395,30 | 3.853.339,58<br>5.947.063,70 | 47.092.170,96                  | 40.194.287,37                   |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 196.000,78<br>344.512,91                          | 157.554,44<br>296.117,02     | 189.975,97<br>171.297,25     | 217.281,22<br>187.726,19     | 290.391,96<br>306.515,96     | 661.851,28<br>266.581,34     | 3.285.806,32                   | 2.339.920,00                    |
| IPTU                                               | 4.492,54<br>143.364,40                            | 2.930,92<br>23.042,74        | 8.562,02<br>10.341,22        | 4.842,81<br>16.070,92        | 25.883,09<br>13.513,17       | 374.684,15<br>14.891,90      | 642.619,88                     | 439.110,00                      |
| ISS                                                | 45.722,50<br>45.710,29                            | 54.605,00<br>72.250,57       | 60.655,07<br>57.406,20       | 49.028,42<br>61.814,39       | 61.789,54<br>65.041,20       | 50.714,10<br>67.335,37       | 692.072,65                     | 27.470,00                       |
| ITBI                                               | 31.856,63<br>40.364,28                            | 5.868,38<br>27.455,52        | 24.483,36<br>23.189,40       | 35.329,79<br>15.502,04       | 40.901,45<br>27.293,22       | 51.970,74<br>15.990,00       | 340.204,81                     | 225.300,00                      |
| IRRF                                               | 63.460,63<br>65.489,96                            | 86.363,38<br>90.475,71       | 83.646,16<br>67.585,56       | 70.117,49<br>77.870,38       | 67.100,96<br>79.815,24       | 71.863,27<br>128.729,30      | 952.518,04                     | 594.000,00                      |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 50.468,48<br>49.583,98                            | 7.786,76<br>82.892,48        | 12.629,36<br>12.774,87       | 57.962,71<br>16.468,46       | 94.716,92<br>120.853,13      | 112.619,02<br>39.634,77      | 658.390,94                     | 1.054.040,00                    |
| Contribuições                                      | 606,79<br>134.023,85                              | 47.308,84<br>136.761,81      | 41.762,77<br>134.892,01      | 50.248,99<br>135.616,01      | 409.092,39<br>139.268,57     | 132.256,75<br>311.295,08     | 1.673.133,86                   | 950.384,81                      |
| Receita Patrimonial                                | 505.125,04<br>339.047,71                          | 294.887,88<br>263.202,07     | 376.394,56<br>158.518,65     | 258.315,34<br>863.254,82     | 347.273,60<br>336.674,34     | 388.850,52<br>324.988,14     | 4.456.532,67                   | 2.319.508,59                    |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 505.125,04<br>339.047,71                          | 294.823,80<br>263.202,07     | 376.458,64<br>158.518,65     | 258.315,34<br>163.254,82     | 347.273,60<br>336.674,34     | 388.850,52<br>324.988,14     | 3.756.532,67                   | 2.319.508,59                    |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | 0,00<br>0,00                                      | 64,08<br>0,00                | -64,08<br>0,00               | 0,00<br>700.000,00           | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 700.000,00                     | 0,00                            |
| Receita Serviços                                   | 11.668,67<br>16.745,85                            | 10.650,15<br>5.948,06        | 8.363,99<br>7.956,74         | 4.619,75<br>4.176,91         | 11.346,07<br>2.926,98        | 15.380,27<br>2.934,99        | 102.718,43                     | 129.750,00                      |
| Transferências Correntes                           | 3.110.621,21<br>3.396.953,73                      | 2.943.093,47<br>2.722.679,97 | 2.537.144,65<br>2.705.917,73 | 2.914.121,98<br>2.906.775,44 | 3.192.523,95<br>3.118.268,06 | 2.638.795,27<br>5.012.265,61 | 37.199.161,07                  | 34.334.423,97                   |
| Cota-Parte do FPM                                  | 1.174.089,32<br>1.418.941,18                      | 1.567.076,53<br>970.762,57   | 958.652,59<br>989.594,09     | 1.096.039,07<br>919.097,95   | 1.218.423,40<br>1.192.496,91 | 1.137.998,32<br>1.893.768,77 | 14.536.940,70                  | 14.401.180,00                   |
| Cota-Parte do ICMS                                 | 800.535,45<br>884.719,57                          | 658.355,92<br>940.726,71     | 698.071,47<br>934.190,04     | 867.231,59<br>952.401,54     | 995.763,51<br>805.101,59     | 790.053,17<br>1.094.861,57   | 10.422.012,13                  | 9.910.000,00                    |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 360.771,53<br>33.906,53                           | 62.175,46<br>23.079,74       | 105.062,43<br>15.275,72      | 251.208,77<br>12.013,99      | 144.231,01<br>7.984,73       | 46.420,62<br>206.663,48      | 1.268.794,01                   | 991.200,00                      |
| Cota-Parte do ITR                                  | 232,68<br>15,34                                   | 54,67<br>4.894,06            | 581,91<br>55.492,48          | 97,89<br>62.167,82           | 12,82<br>1.174,75            | 285,35<br>891,54             | 125.901,31                     | 34.300,00                       |
| Transferências da LC 61/1989                       | 10.269,93<br>8.962,56                             | 5.575,69<br>7.476,52         | 7.021,58<br>7.958,96         | 8.306,93<br>13.194,47        | 7.666,22<br>7.041,64         | 8.689,11<br>9.278,21         | 101.441,82                     | 69.600,00                       |
| Transferências do FUNDEB                           | 529.967,83<br>402.196,64                          | 391.283,11<br>428.758,60     | 357.725,42<br>401.564,10     | 429.669,29<br>485.008,56     | 532.236,98<br>407.993,79     | 389.218,21<br>586.399,03     | 5.342.021,56                   | 5.236.000,00                    |
| Outras Transferências Correntes                    | 234.754,47<br>648.211,91                          | 258.572,09<br>346.981,77     | 410.029,25<br>301.842,34     | 261.568,44<br>462.891,11     | 294.190,01<br>696.474,65     | 266.130,49<br>1.220.403,01   | 5.402.049,54                   | 3.692.143,97                    |
| Outras Receitas Correntes                          | 12.851,54<br>19.648,90                            | 4.929,72<br>149.815,89       | 63.337,10<br>13.273,84       | 1.501,47<br>16.021,94        | 32.492,79<br>15.741,39       | 16.205,49<br>28.998,54       | 374.818,61                     | 120.300,00                      |



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**01.01.2023 a 31.12.2023**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                                                                              | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESE |                              |                              |                              |                              |                              | TOTAL<br>(Últimos<br>12 meses) | PREVISÃO<br>PARA O<br>EXERCÍCIO |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
|                                                                                                            | 01/2023<br>07/2023                                | 02/2023<br>08/2023           | 03/2023<br>09/2023           | 04/2023<br>10/2023           | 05/2023<br>11/2023           | 06/2023<br>12/2023           |                                |                                 |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                                                                       | 919.462,39<br>731.686,34                          | 702.539,65<br>686.062,76     | 694.594,70<br>589.316,25     | 656.746,37<br>647.873,15     | 1.141.246,74<br>817.322,88   | 843.216,85<br>1.165.573,06   | 9.595.641,14                   | 7.723.972,02                    |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência                                                           | 606,79<br>94.138,47                               | 518,34<br>96.296,69          | 613,60<br>92.669,64          | 507,26<br>97.245,77          | 362.747,39<br>96.863,01      | 92.543,91<br>270.226,51      | 1.204.977,38                   | 950.384,81                      |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência                                                              | 12.272,91<br>13.000,57                            | 0,00<br>13.000,57            | 25.273,48<br>13.000,57       | 0,00<br>13.000,57            | 26.001,14<br>13.000,57       | 13.000,57<br>24.226,72       | 165.777,67                     | 110.000,00                      |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários                                                      | 437.402,88<br>271.921,32                          | 243.373,66<br>187.377,60     | 314.829,63<br>112.025,12     | 211.662,27<br>114.921,66     | 279.278,81<br>296.847,98     | 340.983,04<br>282.242,44     | 3.092.866,41                   | 1.830.167,21                    |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB                                                                 | 469.179,81<br>352.625,98                          | 458.647,65<br>389.387,90     | 353.877,99<br>371.620,92     | 444.576,84<br>422.705,15     | 473.219,40<br>410.611,32     | 396.689,33<br>588.877,39     | 5.132.019,68                   | 4.833.420,00                    |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>                                                                   | 2.917.411,64<br>3.519.246,61                      | 2.755.884,85<br>2.888.462,06 | 2.522.384,34<br>2.602.539,97 | 2.789.342,38<br>3.465.698,16 | 3.141.874,02<br>3.102.072,42 | 3.010.122,73<br>4.781.490,64 | 37.496.529,82                  | 32.470.315,35                   |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00<br>162.920,00                                | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 2.800,00<br>500.000,00       | 665.720,00                     | 0,00                            |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>        | 2.917.411,64<br>3.356.326,61                      | 2.755.884,85<br>2.888.462,06 | 2.522.384,34<br>2.602.539,97 | 2.789.342,38<br>3.465.698,16 | 3.141.874,02<br>3.102.072,42 | 3.007.322,73<br>4.281.490,64 | 36.830.809,82                  | 32.470.315,35                   |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)    | 39.060,00<br>47.520,00                            | 39.060,00<br>47.520,00       | 39.060,00<br>42.240,00       | 70.308,00<br>39.600,00       | 47.520,00<br>39.600,00       | 47.520,00<br>76.692,00       | 575.700,00                     | 0,00                            |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>  | 2.878.351,64<br>3.308.806,61                      | 2.716.824,85<br>2.840.942,06 | 2.483.324,34<br>2.560.299,97 | 2.719.034,38<br>3.426.098,16 | 3.094.354,02<br>3.062.472,42 | 2.959.802,73<br>4.204.798,64 | 36.255.109,82                  | 32.470.315,35                   |

Fonte:

Nota:

Página 2

**JEANCARLO HUNHOFF**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**591.891.500-15**

**SILVANI TERESINHA DOMINGUES**  
**CONTADORA CRC/RS 83.080**  
**564.509.580-49**

**RODRIGO WEILER ZARO**  
**SEC. FAZENDA E DESENV. ECONOMICO**  
**CPF 009.040.240-59**